numaralı,5 83 numaralı,6 54 numaralı,7 99 numaralı”8 mühimme defterleri tercih

edilmiştir.

Çalışmamızda değerlendirmeye çalıştığımız diğer bir kaynak türü ise

Seyahatnamelerdir.9 Bilindiği üzere seyahatnameler yazıldığı dönem dışında

2 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 56 Numaralı Sicil (H.990-991/M.1582-1583), Hz. Hilal Kazan-

Kenan Yıldız, İstanbul: İSAM, 2010; İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H.999-

1000/M.1590-191), Ed. Coşkun Yılmaz, İstanbul: İSAM, 2010; İstanbul Kadı Sicilleri Galata Mahkemesi 90

Numaralı Sicil (H.1073-1074/M. 1663), Ed. Coşkun Yılmaz, İstanbul: İSAM, 2012.

3 Ed. Timur Kuran, Mahkeme Kayıtları Işığında 17. Yüzyıl İstanbul’unda Sosyo-Ekonomik Yaşam Esnaf ve

Loncalar/Hıristiyan ve Yahudi Cemaat İşleri/Yabancılar (Social and Economic Life in Seventeenth-Century

İstanbul Glimpses from Court Records Guilds and Guildsmen/Communal Affairs of Christians and

Jews/Foreigners), C:1, İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2010.

4 Mübahat S. Kütükoğlu, “Mühimme Defteri”, TDVİA, C:31, İstanbul: Diyanet Vakfı Yayınları, 2006,

ss.520-523.

5 91 Numaralı Mühimme Defteri (H.1056/M.1646-1647), Divan-ı Hümayun Sicilleri Dizisi: IX, T.C.

Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın Nu:140, İstanbul,

2015.

6 83 Numaralı Mühimme Defteri (1036-1037/1626-1628), Divan-ı Hümayun Sicilleri Dizisi: VII, T.C.

Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın Nu:54, Ankara,

2001.

7 Bayram Karabıyık, 54 Numaralı Mühimme Defteri’nin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi (221-291),

87 Braude-Lewis, “Osmanlı Devleti…”, ss.6-7.

88 Müslümanların, gayrimüslimlerin hukukunu belirlemede referans aldıkları bazı hadisler şunlardır: “Her

kim antlaşmalı bir zimmiye zulmeder veya gücünün üzerinde bir yükümlülük yüklerse, kıyamet gününde

benim hasmım olur.” Ebu Yusuf, Yakub b. İbrahim (150/767), Kitâbu'l-Harâc, Çev: Ali Özek, İstanbul,

1973, s.289; “Benden sonra halife olacak şahsa “Resullulah’ın zimmeti altında bulunan milletlerin

ahitlerine riayet etmesini, onları zulüm ve haksızlıktan korumasını, güçlerinin fevkinde bir vergi

koymamasını” vasiyet ediyorum”. Ebu Yusuf, Kitâbu'l…, s.149.

Ömer Ahidnamesinin gerçek olmadığını ispat

etmiştir.98 Metnin araştırmacılar tarafından yorumlanmasından da yola çıkarak

gayrimüslimlerin kılık kıyafetlerinde uymaları gereken kurallar hakkında şunlar

96 Kuran, 17. Yüzyıl…, ss.434-435.

97 Kuran, 17. Yüzyıl…, ss.558-560. Söz konusu çalışmaya ait ‘1661 (1071) İstanbul 9 Numaralı Mahkeme

Kaydı 52b/2’ den alıntıdır.

98 Muhammed Hamidullah, El-Vesaiku’s-Siyasiyye, Çev: Vecdi Akyüz, İstanbul: Kitabevi, 1997.

126 Tekin, Osmanlı Devleti’nde…, s.164, dn.466.

127 Stephan Gerlach, Türkiye Günlüğü 1577-1578, Ed: Kemal Beydilli, Çev: Türkis Noyan, C:I, İstanbul,

2007, ss. 338-339.
128 Tekin, Osmanlı Devleti’nde…, s.166.

129 Tekin, Osmanlı Devleti’nde…, s.168, dn.487; 85 Numaralı Mühimme Defteri (1040-1041 / 1630-1631

(1632-)) Özet -Transkripsiyon-İndeks, Ankara: T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı

Arşivi Daire Başkanlığı, Yay. Nu: 60, 2002, Hük. No.65-74-77, ss.41-46-47-49.

yazdıklarında bulabiliriz.146

Osmanlı Devleti’nde giyim konusundaki düzenlemeler dinlere göre yapılmıştır.

Hıristiyan ve Yahudi tebaanın giyimi Türklerin giyimine benzerdi. Ancak, beyaz,

.sarı, kırmızı ve özellikle yeşil renkli elbiseler asla giyemezlerdi. Bu durumla

ilgili yapılan şikâyet ve hüküm şöyledir: 11 Kasım/ 1 Kasım 1630 tarihli hüküm,

“Dimetoka ve Güzelhisar kazalarında bazı gayrimüslimlerin başlarına yeşil

tülbent bağlayıp Müslüman kıyafetine bürünerek Müslümanlarla

144 Kitabu Mesalihi’l-Müslimin ve Menafi’il-Mü’minin, Yay. Haz: Yaşar Yücel, Ankara Üniversitesi DTCF

Yayınları, 1981, ss.37-72.

emredilmiştir.184

Müslüman mahallerinde meyhane açmak yasaktı. Açılan meyhaneler

kapatılmıştır. Buna rağmen, Evliya Çelebi, XVII. yüzyılda İstanbul’da 1060 adet

meyhane bulunduğunu bildirmiştir.185

183 Murat Ateş, 88 Numaralı Mühimme Defteri’nin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi 1637–1638

(H.1046–1048), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, 2008, s.248, Özeti, s.94.

184 Tekin, Osmanlı Devleti’nde…, s.152; 85 Numaralı Mühimme…, Hük. No:440, s.267.